ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 11 апреля 2025 г. № 126-р

г. МАХАЧКАЛА

В соответствиис постановлениемПравительстваРеспубликиДагестан

от 26 июня 2024 г. № 186 «О Плане мероприятий по реализации основных

положений Послания Главы Республики Дагестан Народному Собранию

Республики Дагестан от 29 мая 2024 года»:
1. Образовать Межведомственную рабочую группу по разработке

программы повышения эффективности использования земель отгонного

животноводства в Республике Дагестан,

2. Утвердить прилагаемые Положение о Межведомственной рабочей

группе по разработке программы повышения эффективности использования

земель отгонного животноводства в Республике Дагестан и ее состав

по должностям.

3. Контроль за исполнением настояп];его распоряжения

возложить на заместителя Председателя Правительства Республики

Дагестан - министра по земельным и имуш;ественным отношениям

Республики Дагестан Эминова З.Э.

^BИT£/7,

УПРАВЛЕН

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

нно исполняющий обязанности

едседателя Правительства

Республики Дагестан Р. Алие1в

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением Правительства

Республики Дагестан

от 11 апреля 2025 г. № 126-р

ПОЛОЖЕНИЕ

о Межведомственной рабочей группе по разработке

программы повышения эффективности использования земель

отгонного животноводства в Республике Дагестан

1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и

деятельности Межведомственной рабочей группы по разработке программы

повышения эффективности использования земель отгонного животноводства в

Республике Дагестан (далее соответственно - Межведомственная рабочая

группа, программа).

2. Межведомственная рабочая группа является координационным

совещательным органом, образованным в целях реализации пункта 53 Плана

мероприятий по реализации основных положений Послания Главы Республики

Дагестан Народному Собранию Республики Дагестан от 29 мая 2024 года,

утвержденного постановлением Правительства Республики Дагестан от 26 июня
2024 г. №186.

3. Межведомственная рабочая группа в своей деятельности

руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными

конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными

правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Республики Дагестан

и нормативными правовыми актами Республики Дагестан, а также настоящим

Положением.

4. Основными задачами Межведомственной рабочей группы являются:

разработка программы;

организация межведомственного взаимодействия органов исполнительной

власти Республики Дагестан, органов местного самоуправления муниципальных

образований Республики Дагестан, образовательных и научных учреждений,

иных органов и организаций различных форм собственности при разработке

программы;

рассмотрение и обсуждение предложений председателя и членов

Межведомственной рабочей группы, относящихся к мероприятиям по

разработке программы;

подготовка предложений по внесению изменений в нормативные правовые

акты Республики Дагестан в рамках разработки программы;

осуществление иных задач, связанных с деятельностью

Межведомственной рабочей группы.

5. В целях реализации задач Межведомственная рабочая группа;

определяет направления межведомственного взаимодействия,

подлежащие регулированию в рамках разработки программы;

рассматривает проекты правовых актов по вопросам межведомственного

взаимодействия в рамках разработки программы;

определяет направления организации совместных мероприятий в рамках

разработки программы;

заслушивает на своих заседаниях представителей органов исполнительной

власти Республики Дагестан, органов местного самоуправления муниципальных

образований Республики Дагестан, иных органов и организаций и принимает

решения по вопросам, отнесенным к ее компетенции;

приглашает на заседания Межведомственной рабочей группы иных лиц,

в интересах или компетенции которых находятся рассматриваемые вопросы.

6. Межведомственная рабочая группа состоит из председателя,

заместителя председателя, секретаря и членов Межведомственной рабочей

группы.

7. Председатель Межведомственной рабочей группы:

организует работу Межведомственной рабочей группы;

определяет дату, время, место, формат и порядок проведения заседаний

Межведомственной рабочей группы;

утверждает повестку дня заседаний Межведомственной рабочей группы;

осуп];ествляет обш;ее руководство деятельностью Межведомственной

рабочей группы;

ведет заседания Межведомственной рабочей группы;

утверждает протоколы заседаний Межведомственной рабочей группы;

контролирует исполнение принятых Межведомственной рабочей группой

решений.

8. Заместитель председателя Межведомственной рабочей группы

исполняет обязанности председателя Межведомственной рабочей группы в его

отсутствие и по его поручению.

9. Секретарь Межведомственной рабочей группы:

составляет проект повестки дня заседания Межведомственной рабочей

группы;

организует подготовку и сбор материалов и информации к заседанию

Межведомственной рабочей группы;

информирует членов Межведомственной рабочей группы о месте, времени

проведения и повестке дня заседания Межведомственной рабочей группы,

обеспечивает их необходимыми материалами в срок не позднее двух дней

до даты заседания;

ведет и подписывает протокол заседания Межведомственной рабочей

группы.

10. В отсутствие секретаря Межведомственной рабочей группы его

функции выполняет член Межведомственной рабочей группы, назначенный

председателем Межведомственной рабочей группы.

11. Члены Межведомственной рабочей группы вправе:

знакомиться с рассматриваемыми материалами;

участвовать в обсуждении, высказывать свое мнение;.

3

вносить предложения к проекту решения Межведомственной рабочей

группы.

Члены Межведомственной рабочей группы обладают равными правами

при обсуждении вопросов и голосовании и не могут передавать свои полномочия

иным лицам.

12. Заседания Межведомственной рабочей группы проводятся по мере

необходимости.

13. Заседание Межведомственной рабочей группы считается

правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего числа

членов Межведомственной рабочей группы.

14. В случае невозможности присутствия на заседании член

Межведомственной рабочей группы имеет право представить свое мнение по

рассматриваемым вопросам в письменном виде, которое учитывается при

определении кворума и проведении голосования по вопросам повестки дня.

15. Решения Межведомственной рабочей группы принимаются открытым

голосованием простым большинством голосов присутствуюп];их на заседании

членов Межведомственной рабочей группы. При равенстве голосов решаюп1;им

является голос председателя Межведомственной рабочей группы, а в случае его

отсутствия - заместителя председателя Межведомственной рабочей группы.

16. Решения Межведомственной рабочей группы оформляются

протоколом, который в течение трех рабочих дней с даты проведения заседания

утверждается председателем Межведомственной рабочей группы либо лицом,

председательствовавшим на заседании Межведомственной рабочей группы.

В протоколе в обязательном порядке указываются рассматриваемые вопросы

(повестка), список участников, принятые решения, сроки их выполнения

и ответственные лица.

17. Решения Межведомственной рабочей группы носят рекомендательный

характер.

18. Копии протокола направляются членам Межведомственной рабочей

группы в течение пяти рабочих дней с даты его утверждения.

19. Организационно-техническое обеспечение деятельности Межведом

ственной рабочей группы осуш;ествляется Министерством по земельным

и имуш;ественным отношениям Республики Дагестан.

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Правительства

Республики Дагестан

от 11 апреля 2025 г. № 126-р

СОСТАВ

Межведомственной рабочей группы по разработке

программы повышения эффективности использования земель

отгонного животноводства в Республике Дагестан по должностям

Председатель Правительства Республики Дагестан (председатель

Межведомственной рабочей группы)

Заместитель Председателя Правительства Республики Дагестан -
министр по земельным и имущественным отношениям Республики Дагестан

(заместитель председателя Межведомственной рабочей группы)

Председатель Счетной палаты Республики Дагестан (по согласованию)

Председатель Комитета Народного Собрания Республики Дагестан по

аграрным вопросам, природопользованию, экологии и охране окружающей

среды (по согласованию)

Министр сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан

Министр финансов Республики Дагестан

Министр экономики и территориального развития Республики Дагестан

Министр юстиции Республики Дагестан

Заместитель председателя Общественной палаты Республики Дагестан

(по согласованию)

Начальник Управления по внутренней политике и местному

самоуправлению Администрации Главы и Правительства Республики

Дагестан (по согласованию)

Первый заместитель министра по земельным и имущественным

отношениям Республики Дагестан

Председатель Комитета по ветеринарии Республики Дагестан

Руководитель государственного казенного учреждения Республики

Дагестан «Республиканское управление отгонного животноводства»

Директор федерального государственного бюджетного научного

учреждения «Федеральный аграрный научный центр Республики Дагестан»

(по согласованию)

Ректор федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Дагестанский государственный аграрный

университет имени М.М. Джамбулатова» (по согласованию)

Ректор государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Дагестанский государственный университет народного

хозяйства»

Глава муниципального района «Агульский район» (по согласованию)

Глава муниципального района «Акушинский район» (по согласованию)

Глава муниципального района «Ахвахский район» (по согласованию)

Глава муниципального района «Ахтынский район» (по согласованию)

Глава муниципального района «Бабаюртовский район» (по согла

сованию)

Глава муниципального района «Ботлихскйй район» (по согласованию)

Глава муниципального района «Буйнакский район» (по согласованию)

Глава муниципального района «Гергебильский район» (по согла

сованию)

Глава муниципального района «Гумбетовский район» (по согла

сованию)

Глава муниципального района «Гунибский район» (по согласованию)

Глава муниципального района «Дахадаевский район» (по согла

сованию)

Глава муниципального района «Дербентский район» (по согласованию)

Глава муниципального района «Докузпаринский район» (по согла

сованию)

Глава муниципального района «Казбековский район» (по согла

сованию)

Глава муниципального района «Кайтагский район» (по согласованию)

Глава муниципального района «Карабудахкентский район» (по согла

сованию)

Глава муниципального района «Каякентский район» (по согласованию)

Глава муниципального района «Кизилюртовский район» (по согла-

совацию)

Глава муниципального района «Кизлярский район» (по согласованию)

Глава муниципального района «Кулинский район» (по согласованию)

Глава муниципального района «Кумторкалинский район» (по согла

сованию)

Глава муниципального района «Курахский район» (по согласованию)

Глава муниципального района «Лакский район» (по согласованию)

Глава муниципального района «Левашинский район» (по согла

сованию)

Глава муниципального района «Магарамкентский район» (по согла

сованию)

Глава муниципального района «Новолакский район» (по согласованию)

Глава муниципального района «Ногайский район» (по согласованию)

Глава муниципального района «Рутульский район» (по согласованию)

Глава муниципального района «Сергокалинский район» (по согла

сованию)

Глава муниципального района «Сулейман-Стальский район» (по согла

сованию)

Глава муниципального района «Табасаранский район» (по согла

сованию)

Глава муниципального района «Тарумовский район» (по согласованию)

Глава муниципального района «Тляратинский район» (по согла

сованию)

Глава муниципального района «Унцукульский район» (по согла

сованию)

Глава муниципального района «Хасавюртовский район» (по согла

сованию)

Глава муниципального района «Хивский район» (по согласованию)

Глава муниципального района «Хунзахский район» (по согласованию)

Глава муниципального района «Цумадинский район» (по согла

сованию)

Глава муниципального района «Цунтинский район» (по согласованию)

Глава муниципального района «Чародинский район» (по согласованию)

Глава муниципального района «Шамильский район» (по согласованию)

Глава муниципального образования «Бежтинский участок» (по согла

сованию)

Начальник управления земельных отношений Министерства по

земельным и имущественным отношениям Республики Дагестан (секретарь

Межведомственной рабочей группы)